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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 29 paragrafi 1 pika d)si
dhe 29.3 t& Rregullores sé Punés té¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér
Korrupsionit me daté 14.05.2012, nxjerr kété:

VENDIM

I. Mbyllét rasti me nr. AKK- 03-4394/11, pér, z.Fatos Berisha, Drejtor i Qendrés
Kinematografike té Kosovés, pér shkak se nuk ka t& dhéna t& mjaftueshme q¢ argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit.

II. Rasti mund t& rihapet né ¢do koh& kur mund t& paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Né€ rastin e shqyrtuar pér konflikt te interesit me numér protokolli, AKK— 03-4394/11. qé& pér
trajtim ka pasur Zyrtarin e Lart& z.Fatos Berisha, Drejtor 1 Qendrés Kinematografike t& Kosovés.
Pas zhvillimit té procedurés, dhe analizimit t€¢ gjendjes, &shté¢ konstatuar se nuk ka 1& dhéna t&
mjaftueshme &€ e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e gjendjes sé konfliktit t&
interesit, né keté periudhé, pasi qe  z.Fatos Berisha, Drejtor i Qendrés Kinematogralike (&
Kosovés, me datén 19.12.2011, i éshté drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit me kérkesén pér
interpretim dhe vlerésimin ¢ gjendjes se mundshme te Konfliktit te interesit ne procesin ¢
nénshkrimit te kontratés me kompani N.Sh.CMB dhe ko producentit P.K.Isstra .ne te cilén ko
producent dhe bashképronare ne keté kompani éshté z.Shkumbin Istrefi me te cilin thoté sc ka
lidhje familjare,(&shté 1 martuar me motrén e tij).

Kjo kompani dhe Projekti filmik me datén 19.11.2011,&shté pérzgjedhur nga juria vlerésuese ¢
QKK-sé, si njeri nder projektet fituese, ndérsa ne te njé&jtén daté Keéshilli drejtues i QKK-sé, ka
siell vendim pér subvensonimin ¢ projekteve filmike pér vitin 2011.bazuar ne ligjin pér
Kinematografin, e ku njéra nga fitueset e konkursit vjetor pér projektet filmiké, te hapur nga
QKK-ja nec muajin Maj —Qershor 2011,eshte Projekti filmik “Tri Dritare dhe nj¢ Varje”.me
skenar te Zymer Kelmendit dhe regji te Isa Qosjes i Kompanis N.SH.CMB.
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Zyrtari 1 Larté z.Fatos Berisha, Drejtor 1 Qendrés Kinematografike t& Kosovés, ne kérkesén e tij e
pérshkruan procesin e pérzgjedhjes se tij si drejtor 1 QKK-sé, si dhe procesin e projekteve filmi
ke ge do te subvencionohen nga QKK-ja, ¢ qe jan¢ pérzgjedhur nga juria vlerésuese t¢ eméruara
nga késhilli Drejtues 1 QKK- sé.

Pas analizimit te gjendjes zyrtaret e Agjencisé kané kontaktuar me z.Fatos Berisha dhe jané
takuar pér te biseduar lidhur me situatén e mundshme te konfliktit te interesit. Ne takim e
mbajtur &shté pyetur pér procesin ¢ emérimit te tij dhe pérzgjedhjen e projekteve filmike gqe do
te subvencionohen nga QKK-ja, si dhe &shté kérkuar nga aj qe ti paraget dokumentacionin
lidhur me keté proces.

Zyrtaret e agjencis€ e kane njoftuar z.Fatos Berisha, se pa sé& analizimit dhe vlerésimit te késaj
gjendje dhe dokumentacionit te ofruar, do ta njoftojné me shkrim pér hapat ge duhet ndérmarre
ajl pér situatén qe gjendet.

Me datén 22.12.2011, Agjencia kundér Korrupsionit ¢ ka njoftuar me shkrim z.Fatos Berisha,
Drejtor 1 Qendrés Kinematografike t&¢ Kosovés se nénshkrimi i kontratés nga ana e tij me
kompaniné N.SH.CMB , ku, ko producent &shté¢ z.Shkumbin Istrefi, me te cilin z.Berisha ka
lidhje familjare e qe &shté njéra nder kompanité e pérzgjedhura nga juria vlerésuese pér projektin
filmik “Tri Dritare dhe njé varje” mé skenar te Zymber Avdiut dhe regji te Isa Qosjes, qe do &
subvencionohen nga QKK-ja, nuk duhet te nénshkruhet nga ana tij por te delegohet nga organi
apo institucioni me i larté mbikéqyrés, pér arsye se ne te kundértén ne bazé te informacioneve
dhe provave ge disponon Agjencia kundér Korrupsionit gjithnjé duke u bazuar ne Ligjin pér
Parandalimin ¢ Konfliktit te Interesit ne ushtrimin ¢ Funksionit Publik Nr.04/1.051, do te shfaqej
gjendja e Konfliktit te Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Me datén 02.03.2012, Ministria ¢ Kulturés ka sjell¢ Kontratén dhe korrespondencén ge z.Fatos
Berisha, Drejtor 1 Qendrés Kinematografike t& Kosovés ka pasur me Sekretarin e Pérhershém te
Ministrisé s¢ Kulturés, lidhur me delegimin ¢ kompetencés pér nénshkrimin ¢ vendimit apo
kontratés lidhur me kompaningé e pérzgjedhur nga juria vlerésuese pér projektin filmik “Tri
Dritare dhe njé varje” mé skenar te Zymber Avdiut dhe regji te Isa Qosjes, pas shkresés njoftucsc
nga Agjencisé kundér Korrupsionit, pér veprimet qe duhet marré, pér te mos u gjendur ne
gjendje te konfliktit te Interesit.

Pas analizimit te dokumentacionit Agjencia kundér Korrupsionit konstaton se z.['atos Berisha,
Drejtor i Qendrés Kinematografike t& Kosovés, nuk ka qené nénshkrues i kontralés pér
subvencionimin e projektit filmik te pérzgjedhur nga juria vlerésuese e QKK-s&. andaj
konsiderojmé se z.Fatos Berisha, Drejtor i Qendrés Kinematografike t& Kosovés, me delegimin ¢
kompetencés pér nénshkrim te Kontratés, tek organi mbikéqyrés me i larté i tije . ka shmangur
gjendjen e mundshme te konfliktit te Interesit, pasi ge nuk ka gen personi qe ka nénshkruar dhe
vendosur pér zgjedhjen e kétij projekti dhe nuk ka nénshkruar kontratén ne te cilén munde te
shkaktonte gjendjen se konfliktit te interesit.

I1. Né& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 té Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund té rihap rastin né ¢do koh& nése paraqiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
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Vendimi iu dérgohet: Hasan Preteni
e Zyrtari i larté publik Drejtor 1 Agjencisé kundér Korrupsionit
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